
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

 THÀNH PHỐ THANH HOÁ  

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

Số:  264  /NQ-HĐND 

 

    TP. Thanh Hoá, ngày   19   tháng  12  năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

Kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa khóa XXII 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA 

KHÓA XXII, KỲ HỌP THỨ 12 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ kết quả kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hoá khóa 

XXII từ ngày 18 tháng 12 năm 2023 đến ngày 19 tháng 12 năm 2023; 

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận 

của đại biêu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Sau 02 ngày làm việc khẩn trương, nghiêm túc, dân chủ và trách nhiệm cao, kỳ 

họp thứ 12, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII đã hoàn thành chương trình đề ra. 

Kết quả kỳ họp tiếp tục khẳng định tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, sự nỗ lực, quyết 

tâm cao của Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các cơ quan, tổ chức hữu quan trong việc chuẩn 

bị, tổ chức kỳ họp, bảo đảm hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố ngày càng dân 

chủ, đổi mới, công khai, minh bạch; các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố đã thực 

hiện nghiêm túc nội quy kỳ họp, tích cực nghiên cứu, tham gia thảo luận, thể hiện trách 

nhiệm trước cử tri và Nhân dân thành phố. 

1. Kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân thành phố đã thống nhất xem xét, quyết 

nghị thông qua 19 nghị quyết, bao gồm: 

- Nghị quyết về xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ 

do Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 bầu. 

- 02 nghị quyết về công tác cán bộ: Miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân thành 

phố nhiệm kỳ 2021-2026; bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố nhiệm kỳ 

2021 - 2026. 

- Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 thành phố 

Thanh Hoá. 

- 06 nghị quyết liên quan đến kế hoạch đầu tư phát triển, phân bổ vốn; thu, 

chi ngân sách Nhà nước, gồm: (1) Điều chỉnh kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công 

năm 2023 thành phố Thanh Hóa; (2) Bổ sung danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư 

công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Thanh 

Hóa; (3) Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai 



2 
 

 

đoạn 2021 - 2025 thành phố Thanh Hóa; (4) Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách 

Nhà nước năm 2024 thành phố Thanh Hóa; (5) Dự toán thu ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; (6) Phương án phân bổ ngân 

sách thành phố Thanh Hóa năm 2024.  

- 03 nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư 03 dự án, gồm: (1) Xây dựng điểm 

tập kết tạm rác thải số 7 tại khu xử lý rác thải Đông Nam, huyện Đông Sơn; (2) Cải tạo, 

chỉnh trang, vỉa hè dọc Quốc lộ 1A, phường Quảng Thịnh (đoạn từ Ngã tư đường tránh 

đến giáp thị trấn Tân Phong, huyện Quảng Xương); (3) Chống sét cho Di tích thắng 

cảnh “Hòn Vọng Phu” thuộc Cụm di tích nghệ thuật và thắng cảnh núi An Hoạch (núi 

Nhồi), phường An Hưng. 

- 04 nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư 04 dự án, gồm: (1) Cải tạo, sửa 

chữa trường Mầm non Ngọc Trạo cơ sở 1, đường Thôi Hữu, phường Ngọc Trạo; (2) Tu 

bổ chống xuống cấp tượng đài Anh hùng dân tộc Lê Lợi, phường Lam Sơn; (3) Cải tạo, 

nâng cấp một số tuyến đường giao thông phường Ba Đình (Đào Duy Từ, Hàn Thuyên, 

Nguyễn Bỉnh Khiêm); (4) Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư phường Phú Sơn (MBQH 

số 7553/QĐ-UBND điều chỉnh từ MBQH số 73/UBND-CN).  

- 02 nghị quyết về các nội dung quan trọng khác, gồm: (1) Hoạt động chất vấn tại 

kỳ họp thứ 12; (2) Nghị quyết kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII. 

2. Sau khi xem xét các báo cáo về: Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành 

phố về tham gia xây dựng chính quyền và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến 

kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII; Kết quả giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri gửi đến các kỳ họp thứ 6, 7 và 9, Hội đồng nhân dân thành phố 

khóa XXII; Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023; Tình hình thực hiện 

cải cách hành chính năm 2023; Tình hình tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo năm 2023; Kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí; công tác phòng, chống tham nhũng; Báo cáo của Tòa án nhân dân thành phố, Viện 

Kiểm sát nhân dân thành phố, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố; các báo cáo của 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố; 

Hội đồng nhân dân thành phố đánh giá cao sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt, kịp thời của 

Ủy ban nhân dân thành phố, sự nỗ lực, cố gắng của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ 

quốc và các đoàn thể thành phố; sự đồng hành, ủng hộ, tham gia tích cực của cộng 

đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân thành phố đã triển khai thực hiện thắng 

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết 07-NQ/TU, ngày 08 tháng 12 

năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và Nghị quyết số 116/NQ-HĐND, 

ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023 thành phố Thanh Hóa, đạt được nhiều kết quả quan trọng trên 

các lĩnh vực; đã hoàn thành và hoàn thành vượt mức 29/34 chỉ tiêu chủ yếu năm 2023 

được Hội đồng nhân dân thành phố giao.2.1. Hội đồng nhân dân thành phố quyết nghị 

thông qua 36 chỉ tiêu chủ yếu năm 2024, cụ thể như sau: 



3 
 

 

2.1.1. Có 21 chỉ tiêu do Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao (Công văn 1504-CV/TU, 

ngày 28/11/2019), gồm: 

* 08 Chỉ tiêu về kinh tế 

(1) Tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân đạt 15,3%, trong đó: Nông lâm, thủy sản 

2,1%; công nghiệp - xây dựng 14,0%; dịch vụ 18,1%. 

(2) Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 120 triệu đồng trở lên. 

(3) Sản lượng lương thực đạt 39.000 tấn.  

(4) Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy 

mô lớn: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

(5) Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 158 triệu 

đồng trở lên.  

(6) Tổng huy động vốn đầu tư phát triển đạt 37.000 tỷ đồng trở lên. 

(7) Tỷ lệ tăng thu ngân sách so với dự toán tỉnh giao đạt từ 10% trở lên. 

(8) Tổng số doanh nghiệp được thành lập mới: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

* 10 Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội 

(9) Tốc độ tăng dân số bình quân dưới 0,99%. 

(10) Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động còn 3,4%. 

(11) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 89% trở lên. 

(12) Tỷ lệ phường, xã đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao đạt 67,4% (công 

nhận mới thêm 12 phường, xã). 

(13) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt trên 88% (công nhận mới thêm 05 

trường, trong đó có 03 trường chuẩn quốc gia mức độ 2). 

(14) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 7,4%. 

(15) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số đạt trên 94%. 

(16) Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn trên 99,7%. 

(17) Tỷ lệ hộ nghèo: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

(18) Tỷ lệ phường, xã, cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

* 02 Chỉ tiêu về môi trường 

(19) Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch đạt 100%. 

(20) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 99% trở lên. 

* 01 Chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh 

(21) Tỷ lệ phường, xã đạt tiêu chuẩn an toàn ANTT đạt 95% trở lên. 

2. Dự kiến chỉ tiêu UBND tỉnh giao 08 chỉ tiêu 

* 05 Chỉ tiêu về kinh tế 

(22) Tổng số hợp tác xã được thành lập: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

(23) Số sản phẩm OCOP được đánh giá xếp hạng: 08 sản phẩm trở lên. 

(24) Tổng diện tích đất GPMB: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao trước ngày 

15/11/2024. 

(25) Tỷ lệ sản phẩm nông nghiệp an toàn/tổng sản phẩm: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 



4 
 

 

(26) Hoàn thành chỉ tiêu về chuyển đổi số đối với phường, xã theo chỉ tiêu 

tỉnh giao. 

* 03 Chỉ tiêu về văn hóa - xã hội 

(27) Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến toàn trình: Đạt 100%. 

(28) Công nhận danh hiệu khu dân cư văn hóa: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

(29) Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa: Hoàn thành chỉ tiêu tỉnh giao. 

3. Thành phố bổ sung 07 chỉ tiêu 

(30) Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 118.000 tỷ đồng trở lên. 

(31) Tổng giá trị xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ đạt 2.250 triệu USD trở lên.  

(32) Tổng số doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn 9.400 doanh nghiệp trở lên. 

(33) Giải ngân vốn đầu tư công vốn ngân sách tỉnh đạt 100% kế hoạch tỉnh giao 

trước ngày 15/12/2024; giải ngân vốn đầu tư công vốn ngân sách thành phố đạt 80% 

trước ngày 15/12/2024, đạt 100% trước ngày 31/01/2025.  

(34) Khởi công, khánh thành một số dự án trọng điểm theo Nghị quyết 303-

NQ/HĐND, ngày 13/7/2022 của HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra (có kế hoạch riêng). 

(35) Tỷ lệ cấp GCNQSDĐ đúng hạn cho Nhân dân đạt 90% trở lên. 

(36) Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân được giao. 

2.2. Hội đồng nhân dân thành phố giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực 

hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; các chương trình trọng tâm, khâu đột 

phá nhiệm kỳ 2020 - 2025, các dự án theo cơ chế chính sách đặc thù để thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế thành phố. Trong đó, tập trung hoàn thiện thủ tục đầu tư để khởi công 

các dự án: Cung văn hóa thiếu nhi; Cải tạo, nâng cấp Công viên Hội An; Cầu vượt 

đường sắt Bắc Nam; Nâng cấp, mở rộng đại lộ Lê Lợi, đoạn từ Ngã tư Phú Sơn đến cầu 

Đống; Mở rộng đại lộ Đông Tây, đoạn từ cầu Cao đến thị trấn Rừng Thông; Xây dựng 

thành phố Thanh Hóa đến năm 2025 trở thành đô thị thông minh; Đại lộ Nam sông Mã 

giai đoạn 2, đoạn từ cầu Hoàng Long đến hết địa phận phường Quảng Tâm; Hoàn 

thành dự án Công viên Tưởng niệm các giáo viên và học sinh hy sinh tại công trường 

đắp đê sông Mã; Cơ bản hoàn thành dự án Cải tạo, nâng cấp Công viên Hội An để chào 

mừng kỷ niệm 220 năm đô thị tỉnh lỵ,  30 năm thành lập thành phố Thanh Hóa, 10 năm 

đô thị loại I. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án hướng đến kỷ niệm 60 

năm Hàm Rồng chiến thắng (03, 04/4/1965 - 03, 04/4/2025).  

Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa, 

tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040. Đẩy nhanh tiến độ lập, trình các đồ án quy hoạch phân 

khu 1/2000; đảm bảo hoàn thành trong Quý I/2024. Phối hợp với sở Xây dựng, huyện 

Đông Sơn hoàn thiện Đề án phân loại đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đạt tiêu chí 

đô thị loại I, Báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng khu vực dự kiến thành 

lập phường thuộc đô thị Thanh Hóa trình UBND tỉnh thông qua trong Quý I năm 

2024. Rà soát, điều chỉnh, đề nghị cấp có thẩm quyền điểu chỉnh các quy hoạch còn 

bất cập. 

Thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về tăng thu ngân sách, 

giải ngân vốn đầu tư công, đấu giá quyền sử dụng đất, đấu thầu các dự án có sử dụng 



5 
 

 

đất, tạo nguồn kinh phí đối ứng để triển khai thực hiện các dự án theo cơ chế chính sách 

đặc thù, các dự án trong kế hoạch đầu tư công thành phố. Nâng cao chỉ số năng lực 

cạnh tranh, phấn đấu năm 2024 thành phố đứng trong tốp 10 huyện, thị, thành có chỉ 

số xếp hạng năng lực cạnh tranh cao nhất tỉnh. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các giải 

pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và phát triển. 

Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, 

kinh tế số, xã hội số. Tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật, tạo chuyển biến rõ 

nét trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai và vệ sinh 

môi trường. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước 

của chính quyền từ thành phố đến phường, xã. 

 Chuẩn bị và tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính 

trị quan trọng của đất nước, tỉnh, thành phố, trọng tâm là kỷ niệm 220 năm đô thị tỉnh 

lỵ, 30 năm thành lập thành phố Thanh Hóa, 10 năm đô thị loại I. Hoàn thành thủ tục, 

hồ sơ để khai trương phố đi bộ Phan Chu Trinh và không gian văn hóa Quảng 

trường Lam Sơn trước ngày 30/4/2024. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người 

dân thành phố nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân thiện” đảm bảo thực chất, hiệu 

quả. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, nhất là giáo dục 

mũi nhọn. Tăng cường công tác y tế dự phòng, giám sát phòng, chống dịch, đảm bảo 

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách an 

sinh xã hội.  

Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, bảo 

đảm trật tự an toàn xã hội. Củng cố thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh 

Nhân dân gắn với thế trận lòng dân vững chắc trong khu vực phòng thủ. Thực hiện 

đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, phòng 

ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm. Thực hiện kịp thời, có hiệu quả công tác 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Tập trung giải quyết các dự án tồn đọng, kéo dài theo tinh thần Nghị quyết 05-

NQ/TU, ngày 25/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với các biện pháp xử lý 

theo quy định của pháp luật. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, giải 

quyết công việc của chính quyền các cấp theo hướng trọng tâm, trọng điểm, sáng tạo 

hơn, quyết liệt hơn, rõ người, rõ việc, rõ thời gian thực hiện và sản phẩm cụ thể, gắn 

với tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ. 

2.3. Hội đồng nhân dân thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố, Tòa án 

nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố tiếp tục phát huy những kết quả 

đã đạt được, có giải pháp kiên quyết khắc phục bằng được những tồn tại, hạn chế; tiếp 

tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức các chỉ tiêu đã đề ra; góp phần bảo đảm an ninh trật tự, tạo môi trường và điều 

kiện thuận lợi để thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển. 

2.4. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân thành phố đã được Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc thành phố phối hợp với các cơ quan có liên quan kịp thời tổng hợp đầy đủ 



6 
 

 

gửi đến Hội đồng nhân dân thành phố. Hội đồng nhân dân thành phố đề nghị các cơ 

quan có thẩm quyền có trách nhiệm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; giải quyết và trả lời kiến nghị của 

cử tri và Nhân dân; nghiêm túc thực hiện chế độ tiếp công dân định kỳ của người đứng 

đầu; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo 

dài; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, 

nhất là các vụ việc mới phát sinh ngay từ cấp cơ sở. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Viện Kiểm sát nhân dân 

thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, các phòng, ban, ngành của thành 

phố và chính quyền phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến, khẩn trương triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết đã được 

Hội đồng nhân dân thành phố thông qua để nghị quyết sớm đi vào thực tiễn cuộc sống. 

Hội đồng nhân dân thành phố giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, 

các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân 

dân thành phố tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Hội đồng nhân dân thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các 

tổ chức thành viên của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tổ chức giám sát và động viên các tầng 

lớp Nhân dân thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa khóa XXII, kỳ 

họp thứ 12 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 

  Nơi nhận:                                               
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Thường trực Thành uỷ, HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố; 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể thành phố; 

- Các đại biểu HĐND thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND các phường, xã; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Lê Anh Xuân 

 


		2024-01-11T10:34:31+0700


		hdnd.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-12T10:46:26+0700




